

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 08/2017

Processo Administrativo n.º **23381.003770.2017-29**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS COMPLEMENTAR
N.º 01**

VALIDADE: 12 (doze) meses

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – REITORIA, com sede na Av. Almirante Barroso, 1077 – Torre CEP: 58.013-120 – João Pessoa/PB, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.783.898/0001-75, neste ato representado pelo Reitor, CÍCERO NICÁCIO LOPES DO NASCIMENTO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12 de agosto de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 13 de agosto de 2014, inscrito no CPF sob o nº 424.410.564-68, portador da Carteira de Identidade nº 861.283 SSP/PB, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 08/2017, publicada no Portal de Compras Governamentais e homologada pelo ordenador de despesas em 11 de outubro de 2017, processo administrativo nº **23381.003770.2017-29**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

Empresa: DECK GRAFICA E EDITORA - EIRELI - EPP - EPP	
CNPJ/MF nº: 11.461.719/0001-46	Telefone: (83) 3255-0717
Endereço: RUA MANOEL DEODATO, 919 - Bairro: Torre / João Pessoa -PB – CEP: 58.040-181. E-mail: contato@deckgrafica.com.br / licitacao@deckgrafica.com.br.	
Representante Legal: MARIA NATALIA DE LIRA SILVA	
RG nº: 3.418.899 SSS/PB	CPF/MF nº: 058.239.854-10

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais gráficos de comunicação visual, personalizados com impressão da arte-final, e prova de impressão, para atendimento o setor de Comunicação do IFPB, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência – ANEXO I - do edital de Pregão Eletrônico (SRP) nº **08/2017**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

11.461.719/0001-46 - DECK GRAFICA E EDITORA - EIRELI - EPP - EPP

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
GRUPO 5		-	-	-	R\$ 761.078,0000

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	UNIDADE DEMANDANTE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
5	25	Adesivo para colagem em tecido, material que não danifique o tecido, medindo 7cm de diâmetro, cor 4x0. Impressão digital de alta qualidade. (Parcela mínima de 100 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	2.000	R\$ 0,40	R\$ 800,00
				UASG: 158469	500		R\$ 200,00
				UASG: 155894	400		R\$ 160,00
				UASG: 158471	300		R\$ 120,00
				UASG: 158470	700		R\$ 280,00
				UASG: 158279	1.000		R\$ 400,00
				UASG: 155890	200		R\$ 80,00
5	26	Capa para processo em papel duo design 250g/m2, cor 1x0, formato aberto 47x32cm, formato fechado 23,5X32cm. Acabamento com 03 vincos (um central, um a 1,5cm à esquerda do central e outro a 1,5cm à direita do central). Faca de corte na parte frontal medindo 16,5 x 8,5cm localizada a 3,5cm do vinco central e 6,5cm do topo, conforme layout a ser enviado pelo IFPB. Apresentação de uma prova impressa para avaliação do material.(Parcela mínima de 200 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	24.000	R\$ 1,47	R\$ 35.280,00
				UASG: 155894	3000		R\$ 4.410,00
				UASG: 155893	2000		R\$ 2.940,00
				UASG: 154868	400		R\$ 588,00
				UASG: 158472	1000		R\$ 1.470,00
				UASG: 158471	600		R\$ 882,00
				UASG: 158470	10.000		R\$ 14.700,00
				UASG: 158279	5000		R\$ 7.350,00
				UASG: 158280	5000		R\$ 7.350,00
				UASG: 155890	1200		R\$ 1.764,00
UASG: 155895	700	R\$ 1.029,00					
5	27	Certificado formato 29,7x21cm (A4), papel couché fosco 300g/m2, cor 4x0. Impressão em CTP com prova de impressão fidedigna. (Parcela mínima de 100 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	2500	R\$ 1,50	R\$ 3.750,00
				UASG: 158469	6000		R\$ 9.000,00
				UASG: 155894	200		R\$ 300,00
				UASG: 155893	300		R\$ 450,00
				UASG: 154868	400		R\$ 600,00
				UASG: 158471	1000		R\$ 1.500,00
				UASG: 158470	5000		R\$ 7.500,00
				UASG: 158279	2000		R\$ 3.000,00

				UASG: 158280	1000		R\$ 1.500,00
				UASG: 155890	600		R\$ 900,00
5	28	Certificado formato 21x14,8cm (A5), papel couchê fosco 300g/m2, cor 4x0. Impressão em CTP com prova de impressão fidedigna. (Parcela mínima de 100 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	2500	R\$ 1,50	R\$ 3.750,00
				UASG: 158469	6000		R\$ 9.000,00
				UASG: 155894	200		R\$ 300,00
				UASG: 158471	500		R\$ 750,00
				UASG: 158279	2000		R\$ 3.000,00
				UASG: 158280	500		R\$ 750,00
				UASG: 155890	500		R\$ 750,00
				UASG: 155895	3000		R\$ 4.500,00
5	29	Convite formato 21x14,8cm (A5), papel couchê fosco 200g/m, cor 4x0. O convite deverá vir dentro de envelope na cor branca, com etiqueta adesiva na cor dourada de 12mm de diâmetro fechando o envelope. (Parcela mínima de 100 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	5000	R\$ 2,39	R\$ 11.950,00
				UASG: 158469	5000		R\$ 11.950,00
				UASG: 155894	200		R\$ 478,00
				UASG: 158471	500		R\$ 1.195,00
				UASG: 158470	200		R\$ 478,00
				UASG: 158279	3000		R\$ 7.170,00
				UASG: 158280	1000		R\$ 2.390,00
				UASG: 155890	500		R\$ 1.195,00
5	30	Marcador de texto formato 5x16cm, papel duplex 200g/m2, cor 4x0. (Parcela mínima de 1.000 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	2500	R\$ 0,25	R\$ 625,00
				UASG: 158469	10000		R\$ 2.500,00
				UASG: 158471	1000		R\$ 250,00
				UASG: 158279	2000		R\$ 500,00
				UASG: 158280	1000		R\$ 250,00
				UASG: 155890	2000		R\$ 500,00
5	31	Marcador de texto formato 6,5x20cm, papel couchê 230g/m2, cor 4x4, com laminação brilhosa total. (Parcela mínima de 200 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	2500	R\$ 0,85	R\$ 2.125,00
				UASG: 158469	10.000		R\$ 8.500,00
				UASG: 158470	1.000		R\$ 850,00

				UASG: 158279	500		R\$ 425,00
				UASG: 155890	200		R\$ 170,00
5	32	Peça gráfica em papel fotográfico 180g/m2, tamanho 21X 29,7 cm (A4), cor 4x0, impressão digital de alta qualidade. Parcela mínima de 50 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	2500	R\$ 4,90	R\$ 12.250,00
				UASG: 155894	150		R\$ 735,00
				UASG: 158279	500		R\$ 2.450,00
				UASG: 155890	50		R\$ 245,00
5	33	Confeção de crachás em papel cartão triplex 300g/m² para congresso, eventos, seminários, feiras, fóruns, promovidos pela IFPB, com cordão, arte fornecida posteriormente até 100 temas. Tamanho: 14cmx10cm. Parcela mínima de 100 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	4000	R\$ 3,00	R\$ 12.000,00
				UASG: 155894	500		R\$ 1.500,00
				UASG: 154868	400		R\$ 1.200,00
				UASG: 158472	400		R\$ 1.200,00
				UASG: 158471	500		R\$ 1.500,00
				UASG: 158470	1000		R\$ 3.000,00
				UASG: 158279	200		R\$ 600,00
				UASG: 158280	1000		R\$ 3.000,00
				UASG: 155890	500		R\$ 1.500,00
				UASG: 155895	600	R\$ 1.800,00	
5	34	AGENDA. Capa dura em papel paraná revestido com papel couché 180g/m2. Formato: 14,8x21cm. Cores: 4x4. ACABAMENTO CAPA: revestimento fosco total e aplicação de verniz localizado. PÁGINAS ESPECIAIS - Formato: 14,8 x 21 cm, Cores: 4x4, Papel couché fosco 120g/m2, Quantidade: 15. MILOLO: Páginas: 312, Formato: 14,8 x 21 cm, Cores: 1x1, Papel: Offset 90g/m2. Arte final fornecida pelo órgão solicitante. ACABAMENTO: Encadernação Wire-o duplo na cor indicada pelo órgão. Fecho elástico modelo achatado na cor indicada pelo órgão. Fita marcadora de páginas na	UNIDADE	UASG: 158138	3000	R\$ 24,00	R\$ 72.000,00

		cor indicada pelo órgão. Parcela mínima 500 unidades.					
5	35	Calendário de mesa: tamanho 19x14cm; base triplex 300g/m2, cor 4x0. MIOLO: 12 lâminas, papel couché 120g/m2, cor 4x4. Acabamento: Wire-o na cor a ser definida pelo órgão. Parcela mínima de 300 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	1000	R\$ 7,80	R\$ 7.800,00
				UASG: 155894	30		R\$ 234,00
				UASG: 158470	600		R\$ 4.680,00
				UASG: 158279	500		R\$ 3.900,00
				UASG: 158280	300		R\$ 2.340,00
				UASG: 155890	600		R\$ 4.680,00

5	36	Envelope personalizado em papel offset 120g/m2 branco, tamanho 240 x 340 mm, impressão em policromia. Fazer vinco na aba de fechamento. Parcela mínima de 500 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	2000	R\$ 1,40	R\$ 2.800,00
				UASG: 158469	10.000		R\$ 14.000,00
				UASG: 155894	500		R\$ 700,00
				UASG: 155893	1000		R\$ 1.400,00
				UASG: 154868	200		R\$ 280,00
				UASG: 158471	500		R\$ 700,00
				UASG: 158279	1000		R\$ 1.400,00
				UASG: 158280	5000		R\$ 7.000,00
				UASG: 155890	2000		R\$ 2.800,00

5	37	Envelope personalizado em papel offset 120g/m2 branco, tamanho 114 x 229 mm impressão em policromia. Fazer vinco na aba de fechamento. Parcela mínima de 500 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
				UASG: 158469	10000		R\$ 9.000,00
				UASG: 155894	500		R\$ 450,00
				UASG: 158471	500		R\$ 450,00
				UASG: 158279	1000		R\$ 900,00
				UASG: 158280	500		R\$ 450,00
				UASG: 155890	2000		R\$ 1.800,00

5	38	Envelope personalizado em papel offset 120g/m2 branco, tamanho 162 x 229 mm, impressão em policromia. Fazer vinco na aba de fechamento. Parcela mínima de 500 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	3000	R\$ 1,10	R\$ 3.300,00
				UASG: 158469	10000		R\$ 11.000,00
				UASG: 155894	500		R\$ 550,00
				UASG: 155893	1000		R\$ 1.100,00

				UASG: 154868	200		R\$ 220,00
				UASG: 158471	500		R\$ 550,00
				UASG: 158279	1000		R\$ 1.100,00
				UASG: 155890	2000		R\$ 2.200,00

5	39	Pasta com bolso,(com faca de corte), formato aberto 520 x 370mm, formato fechado 230 x 307mm, papel triplex 250g/m2 com laminação fosca total, aplicação de verniz texturizado localizado. Impressão em CTP com prova de impressão fidedigna. (Parcela mínima de 100 unidades).	UNIDADE	UASG: 158138	10.000	R\$ 3,70	R\$ 37.000,00
				UASG: 158469	5000		R\$ 18.500,00
				UASG: 155894	100		R\$ 370,00
				UASG: 155893	600		R\$ 2.220,00
				UASG: 158472	500		R\$ 1.850,00
				UASG: 158471	500		R\$ 1.850,00
				UASG: 158470	1000		R\$ 3.700,00
				UASG: 158279	500		R\$ 1.850,00
				UASG: 155890	1000		R\$ 3.700,00

5	40	Pasta com bolso,(com faca de corte), formato aberto 520 x 370mm, formato fechado 230 x 307mm, papel triplex 250g/m2 com laminação fosca total, aplicação de hot stamping.	UNIDADE	UASG: 158138	10000	R\$ 5,50	R\$ 55.000,00
				UASG: 158469	5000		R\$ 27.500,00
				UASG: 155894	100		R\$ 550,00
				UASG: 158472	500		R\$ 2.750,00
				UASG: 158471	100		R\$ 550,00
				UASG: 158470	1000		R\$ 5.500,00
				UASG: 158279	500		R\$ 2.750,00
				UASG: 158280	500		R\$ 2.750,00
				UASG: 155890	1000		R\$ 5.500,00

5	41	Pasta com bolso,(com faca de corte), formato aberto 520 x 370mm, formato fechado 230 x 307mm, papel triplex 250g/m2 com laminação brilho total (BOPP).	UNIDADE	UASG: 158138	10000	R\$ 3,00	R\$ 30.000,00
				UASG: 158469	5000		R\$ 15.000,00
				UASG: 155894	100		R\$ 300,00
				UASG: 158472	1000		R\$ 3.000,00
				UASG: 158471	100		R\$ 300,00
				UASG: 158470	1000		R\$ 3.000,00
				UASG: 158279	500		R\$ 1.500,00
				UASG: 158280	500		R\$ 1.500,00
				UASG: 155890	1000		R\$ 3.000,00

				UASG: 155895	600		R\$ 1.800,00
5	42	Bloco de notas, formato aberto 29,7x21cm, formato fechado 14,8x21cm (A5), capa e contracapa em papel couché 200g/m ² , cor 4x0, miolo com 30 folhas (60 páginas) em papel offset 75g/m ² , cor 1x1. Encadernação em espiral com uma lâmina lisa de plástico transparente para a capa e contracapa.	UNIDADE	UASG: 158138	10000	R\$ 3,90	R\$ 39.000,00
				UASG: 158469	4000		R\$ 15.600,00
				UASG: 155894	600		R\$ 2.340,00
				UASG: 155893	400		R\$ 1.560,00
				UASG: 154868	400		R\$ 1.560,00
				UASG: 158472	300		R\$ 1.170,00
				UASG: 158470	1000		R\$ 3.900,00
				UASG: 158279	500		R\$ 1.950,00
				UASG: 158280	500		R\$ 1.950,00
				UASG: 155890	1000		R\$ 3.900,00
				UASG: 155895	600		R\$ 2.340,00
5	43	Papel timbrado: formato 21x29,7cm, papel offset 90g/m ² , cor 4x0. Impressão em CTP com prova de impressão fidedigna. Parcela mínima de 1.000 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	80000	R\$ 0,55	R\$ 44.000,00
				UASG: 158469	10000		R\$ 5.500,00
				UASG: 155894	1000		R\$ 550,00
				UASG: 158471	3000		R\$ 1.650,00
				UASG: 158279	2000		R\$ 1.100,00
				UASG: 158280	1000		R\$ 550,00
				UASG: 155890	2000		R\$ 1.100,00
5	44	Cartão de visita, formato 50 x 90mm, cartão triplex 300g/m ² , 4x4 cores. Com laminação fosca e verniz localizado frente e verso. Impressão em CTP com prova de impressão fidedigna. Parcela mínima de 500 unidades.	UNIDADE	UASG: 158138	1.0000	R\$ 0,80	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 5 (Setecentos e sessenta e hum mil e setenta e oito reais).						R\$ 761.078,00	

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será:

4.1.1 UASG:158138 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – REITORIA.

4. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

4.1. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

4.1.1. **UASG:**158469 – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS JOÃO PESSOA;

4.1.2. **UASG:**155894 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ITABAIANA;

4.1.3. **UASG:**155893 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ESPERANÇA;

4.1.4. **UASG:** 154868 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS GUARABIRA;

4.1.5. **UASG:** 158472 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS MONTEIRO;

4.1.6. **UASG:**158471 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PRINCESA ISABEL;

4.1.7. **UASG:**158470 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS PATOS;

4.1.8. **UASG:**158279 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA;

4.1.9. **UASG:** 158280 – INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAJAZEIRAS;

4.1.10. **UASG:**155890 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS ITAPORANGA;

4.1.11. **UASG:**155895 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CATOLÉ DO ROCHA;

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, pelas partes, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. *A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. (Em caso de inexistência de outros fornecedores classificados registrados na ata, suprimir este subitem).*

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

João Pessoa/PB, 11 de outubro de 2017



CÍCERO NICÁCIO LOPES DO NASCIMENTO
REITOR

Deck Gráfica e Editora



Maria Natália de Lira Silva
058.239.854-10
Responsável

MARIA NATALIA DE LIRA SILVA

RG nº: 3.418.899 SSDS/PB

CPF/MF nº: 058.239.854-10